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РЕЗЮМЕ

Дисертационният труд описва иновативни техники за безразрушително тестване на

композитни материали.

В глава първа се дава определение на безразрушителния контрол и систематизация на

съществуващите методи за безразрушителен контрол. Дава се систематизиран подход за

методи за безразрушително тестване, използващи вълни в електромагнитния спектър.

В глава втора се разглежда томографския метод на изследване, който е важно

направление в сферата на безразрушителния контрол.

Дава се общ преглед на големите и нарастващи брой индустриални приложения на

рентгеновата компютърна томография (СТ) в преработващата промишленост и най –

важните параметри при сканиране.

Томографските изследвания, са базирани на абсорбция и работят добре при тежки

елементи, където плътността или вариациите на състава, дължащи се на вътрешната

структура или дефектите, са достатъчно високи, за да доведат до значителен

абсорбционен контраст.

Въпреки това, в много случаи, когато материалите са леки и / или композитни, които имат

подобни масови абсорбционни коефициенти, конвенционалните рентгенови методи,

базирани на абсорбция за НК, стават по-малко полезни. Всъщност изискванията за лекота

и ултрависока якост за най-модерните материали, представляват голямо

предизвикателство пред стандартните NDE инструменти, тъй като абсорбационният

контраст, произтичащ от вътрешната структура на тези материали, често е твърде слаб, за

да бъде използван.

Решение за този проблем е обработват на изображенията от компютър, с цел тяхното

“прочитане” и откриване на евентуални дефекти в изследвания материал. Алгоритмите, с

помощта на които се обработват компютърно изображенията, търпят постоянно развитие.

В глава втора е даден типичен пример за алгоритъм.

В глава трета се предлага иновативен метод, насочен към изследване на композитни

материали, и по – специално към материали, съставени от карбонови нишки, леки и
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отличаващи се с голяма здравина, поради което тези материали играят важна роля при

автомобилостроенето и авиостроенето. Методът е съчетание от алгоритъм, пригоден към

спецификата на нишкови материали и тристъпков агрегационен метод, които гарантира

достоверността и точността на получените резултати.

В глава четвърта се дискутират критично получените резултати и са описани проведените

експерименти.

В глава пета са представени приноси и бъдещи насоки за развитие на изследванията с цел

провеждане на технологичен трансфер за индустриално приложение.

В глава шестта се дава преглед на пазарните възможностти, съществуващи

предизвикателства и план за комерсиализация на научните резултати.

ИНОВАТИВНОСТ:

В дисертацията се предлага нова техника за откриване на аномалии в сивата скáла, с

приложение за откриване на деламинации в СТ сканиране на въглеродни материали.

Разглежда се алгоритъм за кръстосана регресия, който позволява идентифицирането на

отклоняващи се от нормата пиксели след моделиране на общата тенденция на фона на

изображението. Този подход включва преобразуването на изображението в поредица от

пикселни сигнали в х- и y- посоки, като всеки сигнал представлява един ред пиксели.

Регресивните модели се прилагат към всеки сигнал, идентифицирайки крайните

стойности, които могат да представляват аномалия в образа. Съществуващите в двете

измерения отклонения се класифицират като аномалии. Използва се изглаждане за

подобряване способността на регресионния метод за откриване на фини отклонения. В

допълнение, тази работа въвежда тристранен агрегиран подход, който свежда до

минимум фалшивите позитивни стойности и позволява значително увеличаване на

ефективността при откриване на отклонения и аномални зони, с минимално внасяне на

шум. Методът позволява характеристика на много очевидни аномалии, като

същевременно запазва способността си за откриване и на много леки такива.
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ГЛАВА 1. ПРЕГЛЕД НА СЪЩЕСТВУВАЩИ МЕТОДИ ЗА БЕЗРАЗРУШИТЕЛЕН КОНТРОЛ

1.1. Въведение

Безразрушителният контрол (БК) е важна задача в почти всяка област на човешката

дейност, от гарантирането на целостта на въздухоплавателни средства до оценка на

инфраструктурното разпадане, причинено от влошаване или повреда. Развитието на

безразрушителни методи за управление на качеството има резултат в икономически и

екологични ползи, води до повишаване на покриваемостта на продукта, както и до

подобряване на обществената безопасност и сигурност. Този дисертационен труд

съдържа преглед на съществуващите традиционни методи и иновационните разработки

и нови приложения в БК. Той включва най-модерните методи за безразрушителен

контрол, включително оптични, акустични, ултразвукови и електромагнитни техники,

томография, рентгенография и термография. Резултатите са предназначени за

изследователи и практици, свързани с проучване, тестване и поддръжка на машини,

продукти и компоненти в лабораторни и индустриални среди.

Използването на застрашени от повреди компоненти в производствени процеси, при

които спирането им поради повреда е критично, традиционно се регулира чрез

премахване на тези компоненти от служба преди изтичането на тяхната прогнозирана

продължителност на живот. Такова ранно "пенсиониране" на материали не гарантира, че

дадена част няма да се повреди при употреба. Нарастващата цена на такава

продължителност на живота основано увеличава търсенето на подобрена покриваемост в

промишлеността и налага алтернативни форми за контрол на качеството. Съвременните

приложения включват безразрушителна оценка (NDE), също наричана безразрушителен

контрол (БК) като средство за наблюдение на нивата и развитието на дефекти в

материали по време на операционния им живот.

При композитни материали по време на тяхната обработка, производството на

компоненти или при експлоатация могат да възникнат редица увреждания, които най -

често се изразяват в появата на пукнатини и порьозност. Редица методи за

безразрушителен контрол (БК), са ефективни при изпитване на компоненти за дефекти,

без да вредят на компонента. Ултразвуково тестване, X-Ray, рентгенография,
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термография, вихрови токове и акустични емисии са актуални техники за различни

приложения за тестване в сферата на безразрушителния контрол. Всяка една от тези

техники използва различни принципи за откриването на дефекти в материала. Въпреки

това, геометрията, физическите и материални свойства на компонента, който се подлага

на тестовете, са важни фактори за приложимостта на техниката. Тази глава разглежда тези

техники за БК и ги сравнява по отношение на характеристиките и приложимост при

композитните части.

Различни безразрушителен техники са използвани в индустрията като приложения за

откриване на дефект. Всяка техника използва има своите недостатъци и предимства.

Таблица 1 показва различни техники заедно с вида дефекти, които са в състояние да

открият:

Таб. 1: Техники за откриване на дефекти
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1.2. Дефиниция

Предлагаме следната дефиниция, обединяваща основните характеристики на методите за

БК:

Безразрушителните методи се отнасят до процеса на оценка и проверка на материали или

компоненти за характеризиране или намиране на дефекти и недостатъци в сравнение с

някои стандарти, без да променят първоначалните качества или причиняване на повреди

на обекта, който се тества, като методите са ценово-ефективни и могат да се прилагат

както за тестване на проба за индивидуално разследване, така и върху целия материал за

проверка на система за контрол на качеството на продукцията.

Има редица методи за оценка на материали или компоненти и тези за безразрушително

тестване са важна категория от тях с много приложения. Категорията на безразрушителна

оценка (NDE - Non-Destructive Evaluation) или безразрушителен контрол (БК) включва

идентифициране и характеризиране на повреди на повърхността и вътрешността на

материали без рязане, отделяне или други промени на материала (Lockard, 2015). С други

думи, безразрушителният контрол се отнася до процеса на оценка и проверка на

материали или компоненти за характеризиране или намиране на дефекти и недостатъци

в сравнение с някои стандарти, без да променят първоначалните качества или

причиняване на повреди на обекта, който се тества. Техниките за БК предлагат ценово-

ефективни средства за тестване на проба за индивидуално разследване или могат да се

прилагат върху целия материал за проверка на система за контрол на качеството на

продукцията (Newswire, 2013).

1.3. Методи

Голямото разнообразие от методи за безразрушителен контрол играе основна роля в

тестване на композитни материали (Scott & Scala, 1982). Приложенията на БК на

композитни материали и обекти могат да включват производство като цяло

(Venkataraman, 2001), производство на тръби (Hufenbach и сътр., 2011; Schneider, 1984), на

резервоари (Castaings & Hosten, 2008), на космическата техника (Liew и сътр., 2011; Yekani

Fard и сътр., 2014), военна техника (Bennett и сътр., 2013), ядрената промишленост
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(Vavilov и сътр., 2015), и характеристика на дефекти при композитни материали (Fotsing и

сътр., 2014).

Многобройни техники са използвани в областта на безразрушителния контрол,

включително ултразвуково изпитване (Peng и сътр., 2012), термографично тестване

(Krueger, 2014), инфрачервена тестване термография (Vavilov и сътр., 2015),

рентгенографско изследване (Tan и сътр., 2011), визуално изследване (VT) или визуална

инспекция (VI) (Bossi & Giurgiutiu, 2015), тестване с акустични емисии (AE) (Sarasini &

Santulli, 2014), акустично-ултразвуково тестване (Su и сътр., 2014 г.), шеарография –

Shearography (Hung и сътр., 2013), оптично тестване (Liu и сътр., 2014 г.), електромагнитно

тестване (Yang и сътр., 2013), тестване с проникващи течности (Kalinichenko и сътр., 2013),

и тестване с магнитни частици (Lu и сътр., 2013).

Основните видове методи за безразрушителен контрол включват контактни и

безконтактни методи, като и двата метода имат своите специфични приложения в

тестване и оценка на композитни материали. Повечето техники за БК изискват добър

контакт между сензора и тестваната композитна повърхност, за да се получат надеждни

данни. Методи за установяване на такъв контакт са традиционни ултразвукови тестове,

токове на Фуко, магнитно тестване, електромагнитно изпитване, както и тестване с

проникващи вещества. Друг подход за ускоряване на процеса на събиране на данни е да

се елиминира нуждата от физически контакт между сензора и тестваните структури.

Безконтактни методи тук са чрез използване на ултразвукови вълни, тестване с

радиография, термография, шеарография и визуална проверка (Newswire, 2013).

Оптичните методи (например термография, холография или шеарография) са предимно

безконтактни.

Таблица 2 дава категоризирани контактни и безконтактни методи за безразрушителен

контрол.

Контактни методи за Безконтактни методи за
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изследване изследване

Традиционни ултразвукови

тестове

Чрез ултразвукова трансмисия

Тестване чрез токове на Фуко Радиография

Магнитно тестване Термография

Електромагнитно С инфрачервени вълни

С проникващи течности Холография

С проникващи течности Шеарография

- Визуална инспекция

Таб.2: Контактни и безконтактни методи за безразрушителен контрол

Има различни методи за тестване на композити. Важно е да се обръща достатъчно

внимание на фактори като ефективност и безопасност при анализа кой е най-добрият

метод за прилагане в съответна ситуация. Освен това при избрания метод трябва да се

минимизират разходите, свързани с изпълнението на тестовете. Материалните дефекти

са основните източници на повреди в композитни материали. Тези повреди могат да са

под формата на пукнатини, отделяне на слоеве, фрактури в структурата и разтегляне

(Mckuur, 2006). Структурната цялост е формализиран процес, който използва съвременни

методи за безразрушителен контрол с цел откриване, локализиране и определяне на

размера на увреждане (Andrzej Katunin и сътр., 2015). Методите на безразрушителен

контрол могат да се категоризират според факторите, които оценяват.

Такова разделение е посочено в таблица 3.

Категория Приложения
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Оценка на физико-

механични свойства, и

откриване на съществени

недостатъци в композити

Измерване на: динамичен механичен анализ

(DMA) (Sturm и сътр., 2015), фазово количество

(El-Сабах и сътр., 2013), механична здравина и

твърдост (Ray, 2006), еластични константи (Rojek

и сътр., 2005), материално съдържание (El-Сабах

и сътр., 2013), поява на дефекти и последващи

развития (Talreja, 2008), разслояване

(Ghadermazi и сътр., 2015), строителство,

свързано с ламинат (Scarselli и сътр., 2015),

състояние на смолисто закаляване (Aggelis &

Paipetis, 2012) състояние по отношение на фаза /

матричен интерфейс (Kersemans и сътр., 2014).

Определяне на целостта

на структурните

компоненти, които са

произведени от

композитни материали

Откриване на: пукнатини и разслояване

(Giurgiutiu, 2016), механичното триене

(Gostautas и сътр., 2005), влакнесто раздърпване

(Кратко и сътр., 2002), фазово начупване (Нарита

и сътр., 2014).

Таб. 3: Категоризация на методите за безразрушително тестване според факторите за

тестване

Механичните свойства на материала определят неговата технологичност, ефективност и

дълголетие. Това означава, че познаването на механичните свойства е от съществено

значение за физическата и механична характеристика на един композитен материал

(Sturm и сътр., 2015). Фибро-подсилена пластмаса (FRP) (наречена също така полимер,

подсилен с влакна) е композитен материал, изработен от полимерна матрица, подсилена

с влакна. Влакната обикновено са съставени от стъкло (в стъклопласт), въглерод, арамид

или базалт. Рядко са използвани други влакна като хартия, дърво или азбест. Полимерът

обикновено е епоксидна, винилестерна или полиестерна термореактивна пластмаса,

въпреки че фенолформалдехидните смоли все още се използват. Mayer & Council (1993)
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показват, че механичните свойства на Glass Fiber Reinforced Plastic (GFRP) композити

зависи от фазовата здравина и якост, здравина на матрицата и химическата стабилност.

Ray (2006) показа, че колкото по-висока от температурата на околната среда и колкото по-

дълго е времето на експозиция, толкова по-голям ще бъде спадът в силата и абсолютната

стойност на GFRP. Rojek и сътр. (2005) установяват, че най-добрите методи определяне на

еластичните свойства са методите на ултразвук. El-Sabbagh и сътр. (2013) изучават

възможността за използване на ултразвукова надлъжна звукова вълна за определянето на

фазовото съдържание и разпределението на естествените влакна. Talreja (2008) изследва

механичните характеристики и повреди при композитни материали. Дефекти, свързани

със разслояване, са открити експериментално върху стъклени / епоксидни композити чрез

използване на термография със стъпково нагряване - step-heating thermography

(Ghadermazi и сътр., 2015).

При прегледа на литературата могат да се посочат много начини за изследване на

композитни материали и има много предложени методи за всеки от тях. За

идентифициране на дефекти в композитни конструкции на въздухоплавателни средства,

оценка на композитни материали в самолетостроенето, и мониторинг на състоянието на


[…]


характеристики.

Направеният анализ е проблемно ориентиран, като акцентира върху възможностите,

методите и средствата за експлоатация и комерсиализация на резултатите от научните

изследвания и за повишаване на тяхното търсене от практиката.

Дефиниране, анализ и оценка на основните проблеми

С увеличаващата се глобализацията на световния пазар конкуренцията се увеличава с

нарастващият брой фирми, произвеждащи сходни продукти и услуги. Конкурентните
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предимства се движат главно в две направления – качество и цена, като съотношението

между тях решава дали фирмата ще работи в дългосрочно на пазара и ще успее да запази

позициите си, респективно ще успее да завладее нови части.

Фирмите, където производството позволява автоматизация – масово производство, могат

да оптимизират разходите си чрез увеличаване на произведената продукция и

намаляване на средните разходите на единица продукция. С увеличаване на

произведената продукция се увеличават и изискванията за контрол върху качеството,

защото грешка в производствения процес може да доведе до брак на цялата произведена

партида и да е свързано с високи разходи. Затова е важно да се автоматизира доколкото

технологията позволява и процесът на контрол на качеството.

Същата тенденция за автоматизация, но с акцент върху минимизиране на човешки

грешки, се наблюдава и при производството на части, към които са поставени много

високи изисквания по отношение на тяхната надеждност, която е свързана с

минимизиране на дефекти. Такива индустрии са например авиостроенето, където дефект

в дадена част може да доведе до необратими последици, водещи до катастрофи и загуба

на човешки живот.

В тези производства и в редица други, където се използват материали с висока стойност,

освен автоматизацията на контрола като средство за увеличаване на качеството и

надеждността на проверката, съществува и второ изискване – проверката на частта да не

води до нарушаване на нейната цялост и да позволява по – нататъшната и пазарна

реализация. Нарушаване на целостта на частта или повредата на нейните качества би

довело до увеличение на разходите и увеличаване на загубите.

Типични области на използване на CT в промишлеността са в откриването на недостатъци

като пукнатини и анализ на частиците в материалите. В метрологията, CT позволява

измерване както на външните, така и на вътрешна геометрия на сложните части. Досега

CT е единствената технология, способна да измерва както вътрешната, така и външната

геометрия на компонент, без да е необходимо неговото разрушение или раздробяване.
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Като такава, това е единствената технология за промишлен контрол на качеството на

обработвани детайли, които имат недостъпни вътрешни характеристики (например

компоненти, произведен чрез производството на добавки) или мулти-материални

компоненти (например двукомпонентни пластмасови части с впръскване или пластмасови

части с метални вложки). CT може да се счита за трето революционно развитие в

координатната метрология, следвайки въвеждане на тактилни 3D координатно-

измервателни машини (CMM) през седемдесетте години, и тази на оптичните триизмерни

скенери през осемдесетте години. Броят на индустриалните приложения на СТ е голям и

бързо расте.

Преглед на пазара - Идентифициране и оценка на потенциала за трансфер на нови знания

и за експлоатация и комерсиализация на резултати от научните изследвания

Тук ще се даде кратък преглед за състоянието на техниката и предстоящите CT

технологии, обхващащи различни видове CT системи, възможности за сканиране и

технологични предимства. Те намират приложение в производствената индустрия, както

и от други индустрии, например електрически и електронни устройства, нехомогенни

материали, и от хранителната промишленост.

След разработването на първия CT (наречен EMI сканиране) за целите на хуманната

медицина в началото на седемдесетте години на миналия век от научен клон на

британската EMI (британска мултинационална музикална компания), приложението му

расте бързо. Технологията се подобрява значително и броят на внедрените системи се

увеличи. Приложението в индустрията като метод за безразрушителен контрол (NDT) за

проверка на технически обекти за пори и вътрешни дефекти е открито през осемдесетте

години, но има малък принос. Недостатък при конвенционалните 2D рентгенови системи

е наличието на филм, който е преодолян при високо напредналите цифрови системи с 2D

рентгенови панели за откриване и компютърна оценка. Използването при изследване на

2D дефекти (недостатъци), и проверка за пълнота в електронно производство, например

при при печатни електронни платки (PCBs), както и технология за повърхностен монтаж

(SMT), на следващ етап води до значително увеличаване на приложението на CT системи.
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Прилагането на CT за триизмерни измервания е затруднено поради липса на точност.

Проблемът с 3D точността и проследимостта е преодолян чрез прилагане на

конвенционална 3D координатна измервателна система за калибриране и проследимост,

и нов метод за извършване и оценка на измерванията с добра точност. Първата

координатна измервателна машина с устройството за рентгенови лъчи, разработено от

Werth Messtechnik, е представена на пазара по време на международния панаир

"Контрол" (Щутгарт, Германия) през 2005 г. Бързо и точно (в диапазона от микрони)

измервания на целия детайл с няколко стотици отклонения (дори вътре в кухи детайли)

сега са възможни. В днешно време прилагането на CT в промишлеността обхваща контрол

на качеството, с основна цел за измерване на размерите и откриване на дефекти. Днес

цифровите рентгенови системи са често срещани в медицинските приложения, но

индустриалните цифрови рентгенови системи за проверка все още са зараждащ се пазар.

Развитието на КТ в медицината може да бъде разглеждано като предшественик на

рентгенови системи в индустриалния пазар. Независимо от това, нуждите и изискванията

в промишлеността за CT метрологията са доста различни от тези в медицинските области

(главно точност и проследяемост). Фигура 52а показва, че пазарът за промишлени

цифрови рентгенови инспекционни системи е оценен от Frost and Sullivan през 2009 г. за

344,2 милиона щатски долара, за 2011 година - 309,5 милиона, за 2014 г. е 450,6 милиона

щатски долара, а за 2016 г. е 509,4 милиона щатски долара.
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Фигура 52. Пазарни данни. а) Тенденция за годишните приходи от индустриални системи

за тестване и контрол; б) глобално разпространение на инсталирани CT системи.

(MarketResearch.com, Фрост & Съливан, NDT.net)

Пазарът на промишлени рентгенови системи за тестване през 2017 г. възлиза на 591.9

млн.долара (Фрост&Съливан). Комбинираният коефицент на годишен ръст (CAGR) от 2009

г. до 2017 г. е около 7%, което е значително по-високо от CAGR като цяло. Глобалното

географско разпределение на инсталираните системи през 2017 е показано на фигура 2b.

Повечето инсталации са в Северна Америка, Европа и Япония. Бъдещо развитие на пазара

ще се наблюдава главно в Индия и Китай, както и в Русия, Бразилия и Южна Африка

(държави от BRIC). Тенденциите на пазара за промишлени CT могат да се видят от две

гледни точки: Приложенията в съществуващи клонове се разширяват поради нови

изисквания във водещите в технологиите области като космическата, автомобилната и

транспортната индустрия. В производството общата производителност и ефикасността на

производствените процеси трябва да се подобрят чрез заместване на конвенционалните

машините за измерване на координати (CMM) от CT системи. Ново по-всеобхватни и по-

гъвкави решения ще подпомогнат увеличаването на пазара с такива приложения. В

електрониката и микроелектрониката се сблъскваме с нови предизвикателства в

увеличаването на икономиката и изчерпателността на проверките. Иновационните

системи ще могат да проверяват пълнотата на устройства, на схеми и - с подходящи

системи - и на всяка точка на запояване, дори на нови устройства със скрити точки на

запояване. Значителен брой системите за компютърна томография ще са необходими, за

да осигурят търсенето на адаптивни решения. Могат да бъдат идентифицирани нови

пазари. Нарастващ нов голям пазар е хранителната промишленост. Интегрирането на CT в

опаковъчните линии може да се провери съдържанието на вакуумно - запечатани

опаковки, кутии или консервирани буркани малко преди доставката. Включването на

замърсители като стъкло, метал, камък и други могат да бъдат открити. Освен това, в

предприятията за месопреработка и преработката на месо, всяко парче месо може да
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бъде тествано за съдържанието на скрита мазнина и костите и цената може да бъде

изчислена съответно. Има приложение при откриването на експлозиви и други опасни

материали, не само при летищата и корабните терминали, но и за железопътни гари,

обществени сгради, като съдебни сгради, училища и други привлекателни туристически

забележителности, както и фабрики. При нови материали като метална пяна и CFRP

(подсилена с въглеродни влакна пластмаса) и други композитни материали, където CT ще

позволи нови технически решения. Процедури за тестване на тези материали като както и

за тестване на компонентите трябва да следват технологията, което води до значителен

пазарен дял на промишлени CT системи.

Анализ на възможните начини и средства за трансфер на знания и експлоатация и

комерсиализация на интелектуалната собственост, разработване на адекватни решения за

постигане на целите.

Томографията е метод за безразрушително тестване, които позволява с помощта на

подобрени алгоритми за обработка на резултатите, процесът на откриване на дефекти да

се автоматизира до голяма част, позволявайки участието на човешки експерт да се

минимизира, което оптимизира разходите и обективизира процеса.

Оптимално решение е когато алгоритмите автоматизират процеса на обработка на

резултатите и идентифицират регионите на възможни дефекти и техният тип, като

експертът преглежда само крайните заключения.

Проведени са първични разговори с представители на Русенския технически университет

Ангел Кънчев за доразвиване на алгоритъма и практическото му използване при

тестването на части от автомобилната индустрия. Целта е развиване на индустриалната

инфраструктура, защото в района има потенциал за развитие и незаети ниши по

отношение на напреднали техники за тестване на продукция в машиностроенето.

Близостта на региона с Румънската граница и развити райони в съседната страна в

машиностроенето предразполага развитието на междуграничен научен обмен и

привличане на потенциално заинтересовани фирми от страната съседка.
