РЕЦЕНЗИЯ

върху дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор“

Автор на дисертационния труд: маг. инж. Десислава Юлиянова Иванова.

Тема: „Безразрушителни методи за оценка свойствата на материалите“

Научна област: 5. Технически науки.

Направление: 5.2. Електроника, електротехника и автоматика.

Научна специалност: 02.21.07 „Автоматизирани системи за обработка на информация и управление“.

Научен ръководител: проф. д-р инж. Димитър Карастоянов – ИИКТ-БАН.

Член на жури: доц. д-р Любен Тодоров Клочков, катедра АДП при МФ на ТУ-София;
адрес: 1715 София, ж.к. „Младост 4“, бл. 435, вх. 4, ет. 3, ап. 106,

заповед № 92/21.05.2018 г. на Директора на ИИКТ-БАН за състав на Научното жури.

Обща характеристика на дисертацията

Дисертационния труд е представен в обем от 136 страници, съдържащ резюме, шест глави, дискусия, приноси и бъдещи насоки. Цитирани са 151 литературни източника, от които 6 на кирилица, 110 на латиница и 35 интернет източника. Дисертационния труд е представен със 7 публикации. Освен това в дисертационния труд има 52 фигури, 8 таблици, 11 математически израза, разпределени в главите както следва:

№ по ред Глави Фигури Таблици Математически изрази
Брой Брой Брой Брой
1 Резюме - - -
2 1 4 4 -
3 2 13 2 3
4 3 14 - 4
5 4 20 2 4
6 5 - - -
7 6 1 - -

1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и научно-приложно отношение.

Темата на дисертацията се отнася до актуална и перспективна област на теорията и практиката в областта на човешката дейност, гарантираща целостта на автомобилостроене, самолетостроене, корабостроене, аерокосмос, корабостроене, техните компоненти и т.н., отнасящо се до оценка на инфраструктурното разпадане и разрушаване, причинено от влошаване, дефектиране или повреда на обекта. Именно развитието на иновативните методи, техники и технологии за усъвършенстване на качеството постигат резултати в икономически и екологични ползи. Иновативните

методи водят до повишаване покриваемостта на изработване и експлоатиране на продукти, осигуряващи обществена безопасност и сигурност. Чрез съвременни информационно-комуникационни технологии и уникална научно-изследователска инфраструктура се прилагат иновативни методи и подходи за изследване състава и вътрешната структура, за локализиране и идентифициране на дефекти в материали, компоненти и готови изделия, осигурени от безразрушителен контрол на качеството. По тази тема се работи много не само в индустриално развитите страни, но и в целия свят. Натрупаните знания чрез теория и практики в областта на литература, патенти, полезни модели и т.н. подчертава актуалността и перспективността на работата по проблема.

2. Степен на познаване на състоянието на проблема и литературния материал.

Направен е разширен литературен обзор на разглежданите съществуващи нови и иновативни техники и технологии на видове безразрушителен контрол, систематизация на съществуващи методики, методи за безразрушително тестване чрез използване на магнитни полета, ултразвук, термография, визуален контрол, рентгенография и компютърна томография. Представеният материал показва задълбочено познаване на темата, какви са актуалните проблеми в разглежданата област, както и потенциалните възможности за тяхното решаване. На тази основа аргументирано са формулирани цел и задачи на дисертационния труд.

3. Съответствие на цел и задачи с постигнатите резултати.

Направените и реализирани от докторантката анализ и изводи на теоретичните изследвания в индустриално развити страни дават възможност за разработване и прилагане на иновативни методи и практически подход за постигане решаването на поставените цел и задачи на дисертационния труд. Разработените приложни методики са основа за формулиране на оригинални алгоритми, използвани и прилагани за практическа реализация за изследване и безразрушителен контрол/тестване на промишлени изделия от използваните иновативни техники и технологии без да се разрушават и повреждат обектите.

От добре формулирани, обосновани и мотивирани цел и задачи, авторката е допринесла за реализирането на дисертационния труд и реалните приложения приноси. Получените резултати показват, че докторантката успешно е избрала изследователския апарат за получаването на нови резултати с научно-приложни и приложни приноси.

Формулирани са цел и задачи на дисертационния труд както следва:

Цел на дисертационния труд

Целта на дисертационния труд е чрез съвременни информационно-комуникационни технологии и уникална научно изследователска инфраструктура да се предложат иновативни методи и подходи за изследване на състава и вътрешната структура, локализиране и идентифициране на дефекти в материала и изделията, както и за безразрушителен контрол на качеството.

Задача на дисертационния труд

1. Обзор, анализ и систематизация на методите и средствата за безразрушителен контрол;
2. Разработка на алгоритми за томографски компютърни изследвания;

3. Разработка на подхода за оценка ефективността на метода;
4. Разработка на алгоритми за откриване на дефекти в композитни материали;
5. Експериментални безразрушителни изследвания на различни материали;
6. Обзор на пазарните възможности и план за комерсиализация.

4. Кратка аналитична характеристика и оценка на достоверността на материала.

Работата е насочена към реално съществуващи проблеми в различните отрасли на промишлеността. Представен е разработен алгоритъм за откриване на дефекти с използване на иновативни техники и технологии за безразрушително тестване и реализиран експериментален материал, отнасящ се до покрития от композитни материали на алуминиеви детайли; изследване плътността на образци при брикетиране на стружки от алуминий и сив чугун и железен прах с 3D изображения; изследване на плътност и вътрешни дефекти на сплави и откриване на т.н. „дендрити“; томографски изследвания на отделяне на топлина при еластично деформиране на метали и безразрушителна диагностика в строителството. Има препокриване/съвпадане между теорията и резултатите от експерименталните данни.

Дисертационния труд е структуриран както следва:

1. Резюме на дисертационния труд;
2. Глава първа. Направен е преглед на съществуващите методи за безразрушителен контрол. Дадени са определения за безразрушителен контрол и систематизация на съществуващите методи за безразрушително тестване;
3. Глава втора. Разгледани са томографски методи за изследване, рентгенова компютърна томография, най-важните параметри за сканиране и 3D безразрушителен контрол.
4. Глава три. Предлага се иновативен метод, насочен към изследване на композитни материали, по-специално насочен към карбонови нишки, леки, отличаващи се с голяма здравина, материали играещи важна роля при автомобилостроене, авиационно строене, космостроене, корабостроене и т.н.
5. Глава четири. Дискутират се критично получените резултати и са описани проведените изследвания и експериментите.
6. Глава пет. Представени са приноси и бъдещи насоки за развитие на изследванията с цел провеждане на технологичен трансфер за индустриално приложение.
7. Глава шест. Представен е преглед на пазарните възможности, осъществяващи предпоставки и план за комерсиализация на получените научни резултати.

5. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд.

Приемам и оценявам положително формулираните от дисертантката научно-приложни и приложни приноси, отразени в дисертацията и автореферата. В обобщен вид е целесъобразно те да бъдат категоризирани по следния начин:

1. Направен е сравнителен анализ и категоризация на съществуващите методи за безразрушителен контрол; анализирани са томографските методи за сканиране; направена е оценка на итеративни алгоритми.
2. Подложен е адекватен анализ за откриване на дефекти в композитни материали и метод за агрегиране, предложен е подход за оценка ефективността на метода.
3. Анализирани са видове тънкостенни покрития, определена е дебелината и равномерността им за конкретен потребител.
4. Анализирани са плътността на образци при високоскоростно брикетиране на метали, стружки и метален прах, определено е разслояването им за конкретни проекти.
5. Анализирани са вътрешната 3D структура, плътност и вътрешни дефекти на сплави с цел откриване на т.нар. „дендрити“ за конкретна област.
6. Направени са термографични изследвания и безразрушителна диагностика в строителството при откриване топографията на тръби и стени за конкретен потребител.

Добрият атестат за получените в дисертацията резултати е фактът, че част от тези резултати са приложени в производствената практика на български институти и предприятия, както следва: съвместен проект с „Института по металознание“, БАН-София и лаборатория SmartLab – ИИКТ-БАН с индустриален рентгенов томограф Nikon XT H 225 е измерена дебелината и равномерността на хромовото покритие върху алуминиеви образци по проекти, 7РП на ЕС АСОМІN и НФНИ МОН е изследвана плътността при брикетиране чрез използване задвижване на индустриален ракетен двигател на: стружки от алуминиева сплав и сив чугун съответно с маси 6 gr и 3,5gr, изследване на плътност и вътрешни дефекти на сплави, откриване на т.нар. „дендрити“ и брикети от железен прах на напречно сечение и 3D изображение; термографски изследвания на метални образци с измерване на отделена топлина при еластична деформация на армко желязо, стомана 45, чугун, алуминиеви сплави и медни сплави и безразрушителна диагностика в строителството чрез термографски методи за откриване на тръби в подове, стени, термографски изображения, даващи информация основно от повърхността на изследвани обекти (тръби на парно, топла вода, студена вода, температурни разлики в „+“ и „-“, локализиране на течове и влага, като е направена топография на тръби под подова настилка на цех във фирма „Спесима“ ЕООД София с визуален изглед и термо изображение.

6. Оценка на степента на лично участие на дисертанта в приносите.

Смятам, че дисертационния труд и неговите приноси са лично дело на докторантката, с изключителното вещо ръководство на научния ѝ ръководител и с помощта на участниците от неговия екип.

7. Преценка на публикациите по дисертационния труд.

По дисертационния труд докторантката е представила 7 публикации, от които 2 са самостоятелни; 2 на първо място и 3 на второ място в съавторство с научния ѝ

ръководител и членовете на неговия екип. Те са публикувани както следва: една в чужбина – CSCC 15, Zakynthos, Greece, pp.177-181, ISSN 1790-5117; 3 са докладвани на международни конференции у нас и 3 в списание на английски език у нас.

Няма представени документи за защита на патенти за интелектуална собственост и цитирания на публикации с участие на докторантката.

Като цяло представените по дисертацията публикации, отразяват съществената част и основните резултати от проведените изследвания. С направените публикации, резултатите на дисертационната работа са станали достойни на нашата научна общественост.

8. Използване на резултатите от дисертационния труд в практиката.

Дисертантката е извършила голяма по обем работа, отличаваща се с обхватност, задълбоченост и компетентност. Работата добре описва иновативни техники, използвайки систематизиран подход за разработване на методики и алгоритми, реализирани изследвания в лаборатория SmartLab на ИИКТ-БАН с помощта на индустриален томограф, използван в безразрушително тестване и включване на безразрушителна оценка при използване на разнообразни и различни технологии за нанасяне на композитни материали върху промишлени изделия в различните отрасли на промишлеността, особено много в самолетостроене и космически изделия.

9. Оценка за съответствие на автореферата и изискванията за оформянето му.

Авторефератът е в обем от 46 стр. и отразява пълноценно съдържанието на дисертацията. След направените забележки, той отговаря на изискванията и отразява по същество поставените и решени цел и задачи, получените резултати и основните научно-приложни и приложни приноси и представя точно основните постижения в научния труд.

10. Мнения, препоръки и забележки.

Дисертационната работа прави добро впечатление със задълбочено познаване, прецизност и стремеж за систематично изследване на поставения интердисциплинарен проблем. Авторката е предложила оригинални научно-приложни резултати, приложени към решаването на редица производствени проблеми от различните отрасли на промишлеността. Тези постигнати резултати отговарят изцяло на поставените цели и задачи, при използване на иновативни методи, техники и технологии, за идентифициране на дефекти в материали и изделия чрез безразрушителен контрол на качеството. Изследваната област е актуална и перспективна за по-нататъшното и разработване. Представената разработка представлява един завършен научно-изследователски труд.

Като забележки мога да посоча:

- Граматически и стилови неточности, неправилна номерация, не добре структурирани изрази;
- Смесена система за отразяване на дименсиите на някои величини;
- От списъка с цитирана литература от 151 източника, само 6 са на български език.

Препоръчвам на докторантката да направи повече самостоятелни статии в чужди списания.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Познавам дисертантката Десислава Юлиянова Иванова. Имам преки наблюдения от зачисляването ѝ, както и в процеса на разработване на дисертационния труд, в участието и в научни форуми и международни конференции. Познавам много добре ръководителя ѝ проф. д-р Димитър Карастоянов и неговия екип от ИИКТ-БАН. Оценката ми за нея и колектива е положителна, което се потвърждава от извършената в дисертацията научно-изследователска дейност и получените резултати.

В заключение искам да подчертая, че авторката е направила задълбочено изследване на поставения проблем, анализирала е получените резултати от изследването и е предложила цялостно решение в нова и перспективна област. *Изпълнени са всички изисквания на ЗРАСРБ, на Правилника за неговото приложение, както и специфичните изисквания за придобиване на научна степен в ИИКТ-БАН по отношение на обхват, обем и качество на дисертационния труд. На тази основа оценявам положително работата и предлагам на маг. инж. Десислава Юлиянова Иванова да бъде присъдена научната и образователна степен „ДОКТОР“ в област 5. Технически науки; направление 5.2. Електротехника, електроника и автоматика; научна специалност: 02.21.07. Автоматизирани системи за обработка на информация и управление.*

05.06.2018г.

Гр. София